De conditione illa adiecta legato, si non nupserit, an sit reiicienda in foro animæ, ita ut nuptiis sequentis, legatum peti aut retineri secure possit.

Mariæ, si non nupserit, fundum cum motieret, lego: potest dici, etsi nupserit, eam consensim ad legatum admitti. Ita Papinianus lib. 17. qu. 71. refertur in l. cum solo, §. Mania, ff. de condit. & demonstrat. ubi non idem probat, si certus dies, incertus alius legato fuerit adscriptus. Sed & Iulianus Iurif. consultus lib. 35. Digestorum idem dicit, ut habetur in l. quoniam, ff. eodem tit. de condit. & demonstrat. hoc modo: Quæritur sub conditione mulieri legatum, si non nupserit, & eiusd. fideicommissum sit, ut Titio restitatur, si nubat: commode statuitur, etsi nupserit, legatum eam petere posse & non esse cogendam fideicommissum prestare: Illa enim conditio, si non nupserit, auertit à matrimonio carnali, ideo reiicienda ut in d. inrib. & in l. Titio, 100. ff. eod. tit. ubi habetur: Titio, si non nupserit, centum legauit. Nupserit mulier, ducenta, non etiam centum restidua petet: ridiculum est enim eand. & ut viduam, & ut nuptiam admitti: & ita legitur ab Accursio, Bart. & aliis ibi, & in Pandectis Pisanis olim, hodie Florentinis, secund. Ant. Augustin. lib. 1. emendat. c. 2. & est verior lectura, quam alia Decij in c. in presentia, mem. 59. de probat. nempe: Titio, si nupserit, ducenta: si non nupserit, centum legauit: si nupserit mulier, ducenta, non etiam centum restidua petet: Ridiculum est enim eand. & ut viduam, & ut nuptiam admitti: tamen hanc, ut propriam Iurif. consulti, Greg. Haloander agnoscat: verum est inconcinna & futilis hæc interpretatio, secund. D. Couar. lib. 1. var. resol. cap. 19. num. 9. vers. an dicta.

Quinimo & iure antiquo Digestorum conditio, quæ inducit viduitatem in omne tempus, respectu, omnis personæ, loci vel temporis, spernebatur: secus si inducat viduitatem respectu certæ personæ, loci vel temporis: ut in l. sed si hoc, §. ult. ff. de condit. & demonstrat. & ibi Bart. & communiter DD.

Hodie tamen iure nouo authenticorum licet talis conditio non nubendi tollatur & reiiciatur in virgine vel homine qui nunquam nupserit, quando est absoluta respectu omnis personæ, ut nunquam possit contrahere matrimonium: secus vero si sit posita respectu certæ personæ vel certarum personarum, ut cum tali vel talibus non contrahat, quia bene valeret: In vidua tamen, vel viduo conditio appositæ, ne nubat indistincte, & etiam absolute respectu omnis personæ, valet & tenet, adeo ut si postea nubat, tenebitur restituere hereditatem vel legatum sibi relictum, & cum cautione Mutiana traditum, cum fructibus tam perceptis, quam percipiendis, ut in l. 2. & in amb. cui relictum, C. de iudic. viduit. tollend. & ibi gl. & communiter DD. text. etiam in aub. de nupt. §. quæ vero nunc sequitur, colla. 4. & ibi DD. Ita resoluit cum communis Ant. Gom. in l. 14. cum segg. Tarr. n. 8. amplians duobus modis: & D. Couar. in 4. 2. part. c. 3. §. 9. n. 1. & D. Molin. lib. 2. de Hispan. primog. c. 12. n. 21. & 22. Et hæc sententia recepta est frequentissimo doctorum calculo, secund. Manic. de coniect. ult. vol. lib. 1. tit. 19. n. 2. ubi plures citat, eamque sequitur ibi, & in n. 7. & 8. addens, huiusmodi conditionem ad certum, non longum vel vsque ad talem ætatem appositam, valere, à

fortiori reiicienda est illa conditio, quæ à matrimonio spiritali detinet, secund. Aretin. & Fel. in c. in presentia, de probat. quos refert & sequitur Patif. ibi

n. 137. & 143. & Rol. à Valle conf. 55. n. 20. & 25. lib. 3. quorum meminimus lib. superiori, c. 42. n. 1. 4.

Quibus addendum est, non esse idem obseruandum in conditione, si religionem non ingredietur, si monachus non fuerit; hoc enim casu non est argumentum sumendum à matrim. carnali ad spirituale, ut per Couar. lib. 1. variat. resol. c. 19. num. 10. in vers. & tamen hic adde.

Nihilominus tamen poterit restator prohibere in fundatione maioratus, ut ipse per monachationem vel clericatum amittatur: quia eo casu non tam videtur auertere à religione, quam suæ familie prospicere: Et quamuis à religione quodammodo amouere videatur, ad matrimonium tamen ac familie propagationem allicit, nec legib. prohibicum est, ut quis de bonis suis ita disponere possit, ut monasterium in his non succedat, imò id iure concedendum est; præcipue, cum maioratum successio, nec ipsa primogenia conueniant monachis nec presbyteris: Nec est præsumendum, quenquam hac in specie ab ingressu religionis auerendum esse tam futuri & leui occasione, vel rari deduximus in lib. Canon. q. d. c. 32. num. 57. & in terminis ita tenet Alex. conf. 100. num. 12. lib. 4. & l. in l. Gallus, §. quid sit animum, n. 24. ff. de lib. & posthu. & Pala. Rub. in repet. rub. de don. inter vir. & vxor. §. 19. n. 4. & 14. quos refert & sequitur Cou. d. c. 19. num. 11. sequitur etiam Franc. Marz. in sua epis. de fideicom. q. 31. Idque verum est atque frequenter in primogeniorum institutione obseruari solitum, ut affirmat D. Mol. lib. 2. de Hispan. primog. c. 12. n. 54. ubi n. 55. hoc verum intelligit in maioratu ex Regia facultate instituto: secus si parentes primogenium ex tertio bonorum suorum auctoritate legum huius Regni instituant: Hi namque tunc temporis non poterunt filios clericos, religiosos vel furiosos, mutos aut surdos, seu etiam filias moniales excludere cum necessario teneantur ordinem à l. 27. Tauri præstitutum obseruare, eaque lex id non permittat. Eand. sentent. Pala. Rub. sequitur fuimus cum suprad. & cum Mier. d. c. 32. n. 30.

Modo tamen intrat nostra Canon. questio, An relictum, sub conditione alicui, si non nupserit, possit in foro conscientia peti, ac haberi, seu retineri, si nuptias contraxerit: Quod est in effectu querere: An in foro conscientia standum sit præcipientis iurib. tam ante sententiam iudicis super his latam, quam postea: Et sane hanc quæst. latè dillicet Ioan. Medin. in suo C. de restit. q. 2. 5. per totam, & tandem in vers. respondeo, salvo meliori iudicio: & postea in vers. ex prædict. patet, ibi: In foro tamen conscientia, in ea est sententia, ut in foro conscientia hoc casu standum sit animo contrahentium, vel restatoris ita relinquens vel legantis, quando is certus sit, nempe si dicatur, si non nupserit, & non alius, tunc enim apparet expresse de mente restatoris contraria, & proinde in foro conscientia huic voluntati expresse contrahentium, vel restatoris, standum est: Si vero incertus sit animus contrahentium vel legantium, tunc poterit iuris interpretationi seu præsumpt. stari, quæ habet; Vt si simpliciter relinquatur legatum, si non nupserit, reiiciatur illa conditio, quia est impeditiva matrimonii. ita ut nuptiis sequentis, etiam legatum debeat, ut in d. legib. Addit t. insuper, quod si hæres probabiliter de animo legantis dubitat, non est per confessarium ad solutionem legati adstringendus, antequam per iudicem condemnentur, quia ubi dubium est æquilibrium, an legatum debeatur legatario, necne, melior est conditio possidentis: Ex qua opinione consequitur, quod post condemnationem iudicis legatum secure poterit habere legatarius, quandoquidem hæres tunc temporis ad solutionem eius tenetur, & per confessarium ad eam esse astringendus.

Quod

9 Quod comprobatur t. ex latè traditis per Menoch. lib. 1. præsumpt. q. 88. num. 7. ubi post Cou. Salon. de Paz & alios resoluit, quod quando ille aduersus quem est præsumptio iuris & de iure, verè scit esse veritatem pro se, & in iudicio, vel agit vel conuenitur, ut rem illam consequatur vel restituat, iste condemnatur parere tenetur sententia, nec potest restituere restitutionem, vel à iudicio desistere, sub prætextu, quod veritas sit in contrarium, ut in exemplis ibi per eum adductis. Ex quo enim de causa agit in foro exteriori, seruati debet iudicatum, quia licet tunc hæres possit sponte dare vel restituere rem illam victori, si tamen condemnatus sit, licet iniuste, & præcepto exsequutione iudicis compellatur dare, obedire tenetur, secund. Innoc. in c. quia plerique, num. 3. de immunit. Eccles. & ibi Abb. num. 5. comprobatur ex aliis. Idem Innoc. in c. quod sicut, num. 8. circa fin. de elect. sequitur Menoch. ubi supra, num. 3.

10 Si tamen t. in iudicio non condemnentur res acquisite ex contractu nullo ob defectum iuris solemnitatis, non deficiente consensu contrahentium cum vero præcio, & causa legitima subsistente, cessanteque dolo alterius partis, non esset in animæ iudicio restituenda, quia contractus tenet eo foro, sicut electio beneficij, non facta iuris canonici forma. Innoc. in d. c. quod sicut, num. 8. de elect. sequitur Abb. in d. c. quia plerique, num. 31. de immunit. Eccles. post Anton. de Butt. quem refert idem Abb. in d. c. 1. ad fin. de integ. rest. l. in l. si non sortem, in princ. num. 4. ff. de condit. in d. Refert plures huius opinionis auctores D. Couar. in reg. peccatum, 2. p. §. 3. num. 9. de part. in 6. quomodo ipse ibi tam non probet, sed eam sequitur Syluest. in summa verb. alienat. §. 12. 13. & 14. & verb. testamentum, §. 5. & Adrian. quodlib. 6. art. 1. Medin. de restit. q. 23. col. fin. estque communis opinio secund. Dom. à Soto lib. 4. de instit. & iur. q. 5. col. 2. ibi: Hæc ergo est opinio communis, & secund. Mench. lib. 1. controu. resus. freq. c. 10. n. 18. & 19. & Salon. de Paz in l. 3. Tarr. n. 142. licet Rebuff. in compend. alienat. rer. Eccles. n. 42. aliud velit post Innoc. in d. c. quia plerique, n. 3. vers. sed quid dicit, ibi: Si ante, necnon & Couar. ubi supra, & alij, quorum opinionem pluribus fundamentis comprobatur Dom. à Soto ubi supra: qui in hac specie mediam sententiam utriusque temperat tenet, quæ mihi satis placet, nempe ut contractus, cui desit essentialis solemnitas iuris, licet in conscientia non sit ipso facto simpliciter nullus, velati ille à pupillo illegitimæ ætatis celebratus: Eatenus tamen est nullus, ut bona conscientia possit quis in tali casu legis beneficio uti, ut in exemplis, de quibus ibi per eum, qui loquitur tam in contractibus nullis, quam in testamento minus solemnem: & tandem querit, quod qui possidet rem aliquam per contractum minus solemnem sibi quæstam, dummodo fraus omnis, vis & dolus absit, non tenetur restituere, nisi vocatus in iudicio, & condemnatus, quod, ut vidimus, sequitur Menoch. ubi supra, licet contradicatur Couar. ubi supra, necnon & Anton. Gomez in l. 3. Tarr. num. 124. in 4. illation. nihilominus in specie Antonij de Buttio, Abbatis & cæterorum prænarata eorum opinio & Soti est communis & tenenda, quam nouissime alia ratione probat D. Franc. Sierm. de reddit. Eccles. p. c. 2. num. 6. nempe quod licet huiusmodi contractus iure non valeat, non tamen possessor tenetur restituere rem nisi sibi reddatur pretium ab Ecclesia, vel minore, quatenus sint locupletiores effecti: unde si pecuniam perdidit, tenebitur emptori gratis rem restituere in viroque foro, secundum ipsam: quod si contractus validus sit, licet talis, ut minor vel Ecclesia possint aduersus eum restituere, securus est contrahens cum eis, quo vsque restitutio-

nem petierint, ut cum Innoc. Buttio & Abb. probat D. Sarm. ubi supra, num. 7.

Ex quibus idem videtur dicendum in contractu celebrato ab vxore conistente matrimonio sine licentia viri, ut quamuis iuxta l. l. Regias sit ipso iure nullus in foro exteriori, secund. Roder. Suarez in l. 13. tit. de las dendas, lib. 3. fori, q. 1. Tiraq. post l. l. conubial. gloss. 2. num. 21. Bacc. de non melior. ras. dat. fil. c. 11. n. 79. cum segg. & Matien. in l. 2. tit. 3. gloss. 1. n. 1. nou. Coll. Reg. diximus latius in tractat. de iuram. confirmat. x. part. c. 1. n. 35. cum segg. in animæ tamen iudicio validus sit ratione consensu virtualesque partis interuenientis, qui in eo foro sufficit, iuxta doctrinam Ant. de Butt. Abb. & communij supra adductam, & præterea in terminis mulieris nuptæ tenet in simili statu l. in d. l. si non sortem, in princ. num. 4. & Chaffan. alios citans in consuetud. Burgund. in tit. des fairs. & apparses. Mariez. rub. 4. §. 1. in gloss. ne peult faire, num. 5. fol. 127. ita tamen ut mulier ipsa in hac specie non teneatur contractui huiusmodi præcise stare in foro conscientia, sed poterit bona conscientia beneficio legis uti, etiamsi certa sit, nullam ei fraudem factam fuisse: & nihilominus, qui cum vxore absque viri licentia contraxit, poterit in foro interiori tunc acquiritam ex contractu huiusmodi, iuste habere & retinere, nec tenebitur eam restituere, nisi vocatus in iudicio, & condemnatus, dummodo fraus, vis & dolus aliis absit, ut deduci videtur ex opin. Domin. à Soto modo citati: & in terminis utrumque tenet Tiraq. ubi supra, d. n. 21. & quod contractus celebratus ab vxore sine licentia viri valeat & teneat in foro conscientia, si ipsa mulier conscientia sit, se purum consensum præbuisse, & satis sufficienter intellexit quod agebat, ita quod si aliqua læsio interuenit, id non ignorabat, & maluit qualem qualem læsionem pati, quam contractum infectum esse, tenet Mench. d. lib. 1. controu. resus. freq. c. 10. n. 18. addens, quod si hæc mulier consensum ex verbo non præbuit, vel si præbuit, læsionem tulit, quam non intelligebat tempore contractus, nec illum contractum iniurata erat, si de tali læsione cogitasset, tunc non obligaretur in foro conscientia, quasi eo casu consensus eius cessaret: & quod huiusmodi contrahens, si dolus absit & læsio, tutus sit in foro animæ, tenent plures secund. Menchac. ubi supra, num. 24. in fin. & quod mulier in hoc casu reddatur tuta in foro conscientia, non obstante contractu, cum Tiraq. & aliis probat Lanzolo in consuet. Alex. verb. non possit, q. 14. n. 13. fol. 132. & Steph. Lamberteng. de contract. gl. 16. in verb. non valeat, n. 3. & 4.

Contrarium tamen in hac specie expresse tenet & probat D. Couar. in reg. peccatum, 2. part. §. 3. n. 10. de regul. iur. in 6. existimans, huiusmodi contractum esse etiam nullum in foro animæ, nec ex eo rem acquiritam posse alteram partem iuste obtinere aut retinere in eodem etiam foro interiori: Lex etenim iusta, nec à præsumptione fraudis præcipuum & vltimam ac finalem rationem in vniuersum habens, sicut in exteriori iudicio seruanda est, etiamsi consistet nullam subesse in actu contractus vel testamenti fraudem, ita etiam & in interiori animæ iudicio, ut probat idem Couar. in c. cum esset, num. 6. de testam. Menchac. plures citans d. cap. 10. num. 20. quod nos etiam sæpe docuimus alibi: Si ergo ipsi mulieri, quæ contraxit absque licentia viri, permittitur, secuta conscientia à contractu dissentire, vitique beneficio legis, & eadem ratione ille, qui cum ea contraxit, tenebitur ad restitutionem rei acquisite ex contractu, qui nullum iustum titulum habet, saltem ex ea conuocatione. Et hanc sententiam Didaci aduersus Tiraque. latissime probat & sequitur Menchac. d. lib. 1. controuers. resus. freq.

R r 4

freq. c. 10. n. 24. *versic. bis tamen non obitambis*, licet tandem in finalibus verbis huius numeri relinquit cogitandum, cum tamen in *precedentibus* à num. 16. contrariam partem fundaverit: sed opinionem hanc Conar. sequitur simpliciter Anton. Gom. in l. 3. *Taur. num. 124. illatio. 3. & Menoch. lib. 1. de presump. qu. 80. num. 37.* nempe quod mulier huiusmodi aut minor, non teneatur in foro conscientie ad ipsius contractus observationem, aduersus Tiraquell. & ab eo relatos, *vbi supra, num. 20. & Boët. q. 1. num. 13.* & nobis etiam magis placuit in d. tract. de iuram. confirm. 1. part. c. 1. n. 42. & nunc quoque placet, & sequimur eam, non solum ex præd. fundamento, sed etiam eo potissimum, quod leges huius Regni prohibentes vxotem contrahere sine licentia viri, non solum id præcipiunt ob imbecillitatem mulierum, sed etiam favore maritorum, ne ipsi in scitis præiudicium inferretur ab vxoribus, si earum contractus sine licentia virorum celebrati valerent, vt resoluimus d. c. 1. n. 41. quimo principio paliter hac ratione, ne scilicet viris præiudicium inferatur, fundari videntur dictæ leges, vt patet, quia alias mulieres inuupte, maiores tamen ætate, possunt legitime per se contrahere. Contractus igitur celebratus ab vxore sine licentia viri sui, nec in foro conscientie valebit, nec in foro animæ acquiratur, securus erit, in conscientia, & ideo tenebitur etiam non petitus ad restitutionem, quoties ex eo contractu præiudicium resultaret marito: In hac enim specie, id est, cum præiudicium viri, non est dicendum, quod contractus sit validus in neutro foro: Deficit enim tunc consensus & licentia viri, vt respectu ipsius contractus valeat: cum tamen is necessarius sit (quandoquidem agitur de ipsius præiudicio) etiam cessantibus legibus Regis: ne, si aliud diceremus, via aperiretur vxoribus, nocendi sæpenumero viris suis in scitis & iniuris. Eandem nostram sententiam post hæc scripta nouissime sequitur & probat (licet nostri fundamenti non meminerit) D. Azeued. in l. 2. tit. 3. libr. 5. non. nou. Coll. Reg. n. 35. cum segg. Hinc est, quod secundum magis communem & veriorum sententiam auctorum contractus factus ab vxore sine licentia viri, non firmetur iuramento, etiam si eius religio magna sit, in præiudicium viri: Iuramentum enim non est seruandum, quoties vergit in alterius præiudicium, vt in c. cum contingat, de iureiur. & in c. quamuis pactum, cum simit. de pact. in 6. ita resoluimus d. c. 1. n. 34. estque verissimum, ibique hoc limitauimus, quoties contractus iuratus ab vxore sine licentia viri, non est in præiudicium ipsius viri, vt quia altera pars non erat potiturus bonis, nisi post mortem mariti, vel aliis solum matrimonio, secund. Burg. de Paz consil. 2. n. 97. quod ratione iuramenti sustineri videretur posse: secus deficiente iuramento, secund. Lanzelot. in consuetud. Alexand. verb. vxori, quest. 5. num. 25. Limitauimus etiam respectu ipsius vxoris, quæ non poterit agere aduersus contractum ab ea iuratum, secundum Anton. & Imol. num. 18. & Aleciar. in 4. notab. in dict. cap. cum contingat, quos refert & sequitur D. Couarru. in 4. de sponsal. 2. part. c. 7. §. 1. num. 3. *versic. postea tamen*, & Mexia in leg. Regia Toleti, de los terminos, in 7. fundamento 2. part. num. 27.

At quod prædiximus num. 10. videti ob stare proxime dictis, in alia specie procedit, nempe in alienatione rei Ecclesiæ & minoris, atque in electione ad beneficium facta absque iuris forma & solemnitate, accedente tamen consensu claro, & expresso contrahentium, quib. ex illo contractu vel promissione præiudicium inferri poterat sine fraude & dolo: Sed in nostra specie deficit consensus alterius personæ necessario requisitus, nempe mariti, ad validitatem contractus,

quia de ipsius mariti agitur præiudicio: Ideo merito ob hoc censendum erit diuersum, quam præcedentibus casibus, de quibus in d. n. 10. supra.

Fir tamen ex supradictis, quod si ex vitilitate conuentionis & contractus à muliere celebrati absque licentia viri, vel aliis præiudicium foret legitimum rati habitio eius, vel eo mortuo vxoris aut hereditum, validus esset huiusmodi contractus, vt dicit D. Conar. in dict. reg. peccatum, 2. part. §. 3. num. 10. in fin. de reg. iur. in 6. addens, hoc esse caute considerandum & obseruandum: & illud de vitilitate, procedit etiam in foro exteriori, vt probauit Roderic. Zuar *vbi supra, in 4. limitatione*, & plures allegans Anton. Gomez in l. 55. *Taur. num. 2.* & ultra lason cum aliis, quos citat in l. qui iurasse, in princip. num. 2. ff. de iureiur. & in l. contra iuris, in princip. num. 7. ff. de pact. & ibi Ioan. Orof. num. 1. & optime probat plures citans Marienc. *vbi supra d. gloss. 1. num. 13. cum sequentibus.*

Hinc sustineri potest opinio Menchac. d. lib. 1. contron. vsufreg. c. 10. num. 25. in fin. dicentis, quod in foro animæ, si maritus, qui postea contractum celebratum sine eius licentia sciuit, non clamauit, vxor tenebitur stare iuramento, intellige tamen, dummodo ex hoc recte præsumi possit rati habitio viri, quod conscientie vxoris relinquentium erit. Vnde idem erit seruandum, etiam non stante iuramento mulieris in eadem specie: Quandoquidem in foro conscientie standum sit veritati, hoc est, consensui eiusdem, etiam absque iuramento: considerandum tamen rem caute, vt aduertit Couarruias *vbi supra*, idemque ipse cenfeo.

Fir etiam ex supradictis, quod si ex contractu vxoris, celebrato sine licentia viri, nullum præiudicium eidem fiat, saltem in foro animæ, valebit per supradicta, atque ideo ipsa tenebitur ad obseruantiam contractus huiusmodi, sine tamen præiudicio viri: Hæc tamen deductio tuta omnino non videtur, cum reuera mulier, quæ contrahit absque licentia viri aduersus prohibitionem legis, vel decepta est, & obligatio clanculum est celebrata vel scilicet decipit, & huiusmodi contractus improbandi à bonis viris sunt, aliàs enim facillime fieret fraus legi aduersus omnem rationem & præberetur occasio mille fraudibus: præsertim, cum scæmia faciles pro natura sua & leuis mentis plerumque sint, præiudiciumque marito plerumque fieret, si matrimonio soluto, vxor teneatur ad obseruantiam huiusmodi contractus nullus & à iure improbat, quia vir priuaretur commoditate voluntatis vxoris, quam pro vitilitate communium filiorum, vel sua, aut animarum vtriusque ad id, quod rectius & conducibilis esset, adducere posset, nisi obligatam inueniret. Denique qui persuadet molieri, vt aduersus legis decreta contrahat, bonus vir non est, & vel ipsam vult decipere, vel maritum iniuria afficere, qui vbi primum mulieri copulatur, omnia vxoris lege humana & diuina putat sua esse, præsertim si adint communes liberi: nec minus dolebit vxorem in tempore soluti matrimonij deceptam, quam si statim contractus seruandus esset, & res auferenda in præiudicium posteritatis suæ, cui haud aliter, quam sibi prospectum vellet. Quibus rationibus sufficienter concluditur, non solum in foro exteriori contractum vxoris constante matrimonio, in scio marito celebratum, etiam soluto matrimonio non valere, nec ipsam obligari ad obseruantiam huiusmodi contractus, vt in terminis probat Cifuentes in dict. leg. 55. *Taur. in vers. quinto dubitator*, quem sequitur latissime id probans aduersus Tiraq. Baëca de non melior. ratio dot. fil. c. 11. num. 79. cum segg. incipiens à n. 68. & Marienc. in lege 2. gloss. 1. num. 11. tit. 3. lib. 5. & nouissime D. Azeued. *vbi*

*vbi supra, num. 49. cum segg.* vbi alios citat, & ultra eum Ioann. Stephanus Lambertengus de contrahibus. gloss. 8. in verb. mariti, num. 114. quando statutum emanauit ob ipsius mulieris fragilitatem. Sed neque etiam in foro conscientie, cum nulla sufficiens differentia ratio hoc casu inter vtrumque forum assignari possit aut valeat, vt patet ex supradictis: Diuersa enim hæc sunt ab his, quæ supra num. 10. resoluimus, ex quibus hæc deriuamus, vt in vers. at quod prædiximus, aduertimus, sicque hic traditis non obstant: quibus sit, vt nouz opinioni Marienc. *vbi supra, versic. sed si soluto*, & c. non consentiamus, dum dixit se credere, quod si soluto matrimonio, bona lucrata eo constante supersellent inter coniuges, mulierem ad obseruantiam contractus astringi, vel eius heredes soluto matrimonio, quia tunc nemini præiudicium paratur, cum et si filij superstiti, iam legitimam susceperunt portionem: Maritus autem mortuus est, cui nec eorum filiis sit aliquod præiudicium si vxor ex bonis sibi pertinentibus teneatur contractum adimplere: Hæc namque opinio euidenter destruitur ex supradictis: & ita merito ipsemet Marienc. postea dicit, Cogitare, dubius de sua opinione, quam veram non esse cenfeo, nullaque ratione sustineri posse, præcipue cum idem auctor teneat contrarium in articulo principali, vt vidimus, nulla maior ratio concurrat in bonis lucratis constante matrimonio, quæ sunt ipsius vxoris, quam in cæteris eiusdem bonis.

Quod si mulier, quæ contractum durante matrimonio fecit sine licentia viri, consequuta fuerit prius, quod ab aduersario dandum erat, vel per eam non stetit, quo minus id consequeretur, ipsa soluto matrimonio tenebitur in foro animæ contractum ex sua parte obseruare propter consensum semel præstitum, vt in terminis probauit idem Menchac. de success. creat. §. 4. num. 50. & §. 30. num. 32. melius n. 56. in versic. denique & in versic. inferur, vbi quod si per aduersam partem steterit, ipsa quoque in foro animæ libera erit, & sic intelligendus est idem Menchac. d. lib. 1. cap. 10. num. 16. cum segg. dum nititur probare, quod supra retulimus ante versic. nihilominus: Non enim debet loquulari cum aliena iactura. Sed hæc opinio Menchac. d. §. 4. & §. 30. in numeris præcatis intelligi debet iuxta supradicta à nobis num. 10. nempe, deficiente fraude & dolo, & præterea vero pretio & causa legitima subsistentibus, secus vero aliàs, vel si mulier notabiliter ex illo contractu lædatur.

Tandem ex superioribus deducitur: *An vxor contrahens constante matrimonio sine licentia viri, peccet mortaliter, necne?* Nam meo iudicio si ex iplo contractu marito præiudicium fiat tale, in quo materia peccati mortalis cadere possit, peccabit proculdubio mortaliter, quia contra leges iustas fecit, atque virum suum eo modo, quantum in se fuit, læsit, aliàs secus regulariter. Et ita intelligendus est Menchac. d. c. 10. n. 11. cum segg. probans læd simpliciter partem negatiuam: & etiam Tiraquell. in l. 16. connubial. gloss. 4. num. 18. quem refert & sequitur Azeued. *vbi supra, n. 40.* dicentis, quod huiusmodi mulier peccet, nempe, vt intelligas, vel de peccato veniali, vel distinguendo vt supra: & idem videtur dicendum in contrahente cum ipsa muliere sine licentia viri.

Vltimo ex superioribus ¶ se nobis obuiam veluti profertens offert decidenda quæstio illa difficillima atque inter nostrates admodum controuerfa, dignissima tamen scitu: *Verum testamentum minus solemne debeat in foro conscientie obseruari, si demque faciat, & sic?* An relicta in minus solemni testamento, vel codicillis huiusmodi, debeantur scriptis in eis in foro conscientie, necne, hoc est, An solemnitate à iure nostro Regio requisita, pro

valore testamentorum & codicillorum, in foro quoque anima obtineant atque seruari debeant, ita vt si ipsa solemnitas deficiat, voluntas minus solemnis in neutro foro obliget, nec sit probanda: vel an in hoc sit aliqua differentia inter vtrumque forum? in qua questione qui religiose ac rectius procedunt, iudicio doctissimorum Theologorum se subiiciunt, quod & nos lubentissime facimus, ideo sub eorum censura, quia res hæc hunc locum expolulat & à nostris diffuse explicatur, imò & consule, & nos in transitu & remissive loquuti fuimus de hoc in reper. leg. nemo potest, numer. 460. cum segg. ff. de legat. 1. nunc summarie, quæ in eo scripta sunt, referam & mecum iudicium (si quod est) exponam.

Prima igitur opinio habet: Quod voluntas testatoris patens, sine dolo & fraude nuncupata, erit fit minus solemnis, in foro conscientie sit custodienda atque obseruanda, ac proinde relicta in prædict. minus solemni dispositione, in eodem foro d. bentur, & qui hoc titulo possidet, sit tutus in conscientia secureque retineat. Huius opinionis 4. fundamenta fortissima congerit Franciscus Mantica, Palatii Apostolici Auditor, de coniectur. vltim. volunt. lib. 2. tit. 14. num. 10. cum segg. & 17. fundamenta eiusdem partis cumulat Marcus Salon de Paz in leg. 3. *Taur. num. 1407. cum sequentibus*, qui fundamentis contrarie partis respondet latissime. Hanc primam sententiam tenent ac sequuntur plurimi auctores, quos referens eam inirepide probat Mantica *vbi supra, num. 9. & 29.* alferens ex testimonio aliorum, & ex se affirmans esse communem, & magis communem & veriorum, ab eaque in iudicando non esse recedendum, & quod diuina sanctione suffulta in via salutis tutior videtur: & hæc opinio apparet magis communis secundum Couarr. in cap. cum esse, num. 5. de testam. vbi plurimos refert, inter quos & Theologos aliquos eam sequentes, licet ipse Couar. eam non probet, est etiam magis communis secund. D. Anton. de Padilla, in l. cum quis num. 8. C. de iuris & fact. ign. vbi plurimos huius auctores sententiar, & hoc dicentes refert, non tamen eam & sequitur: sed & alios plures congerit, & Theologos multos Marienc. in l. 1. gloss. 10. num. 13. tit. 4. hoc lib. 5. quamuis ipse hanc sententiam non probet, sed contrariam, vt infra videbimus. Sed & hanc primam opinionem probauerunt alij plurimi Theologi & Iurista, quos in vnum congerit Salon de Paz *vbi supra, n. 1457. & Menoch. lib. 1. de presump. q. 8. num. 13. vbi num. segg.* quinque fundamenta huius opinionis refert, eisque satisfacit, cum teneat contrariam statim sequentem, & nouissime eam læd probat & plures casus ponit, in quibus semper voluntatem testatoris, licet in minus solemni testamento vel codicillis, sequendam esse in foro conscientie, profertur Molina de iustit. & iur. 2. tractat. dispensation. 81. colum. 488. ad finem cum sequentibus.

Secunda opinio est omnino contraria priori, quam quatuor rationibus comprobat & veriorum esse arbitratr Couarr. *vbi supra, num. 6. cum segg.* vbi responder fundamentis contrariis, & refert Anchar. in c. possessor. de reg. iur. in 6. num. 20. dicentem, se conuulisse quatuor peritissimos in sacra Theologia Magistros, atque inter eos præstantissimum quemdam Carmelitam, qui omnes huic opinioni consenserunt. Sed septem fundamentis eam suffulcit Mantica. *vbi supra, num. 1. cum segg.* & 21. Butg. de Paz *vbi supra, n. 1427. cum sequentibus*, & præterea idem facit latissime Marienc. *vbi supra, num. 14. cum sequentibus*, qui eam sequitur, & alios plures huius opinionis auctores refert, & communem esse ex aliis testatur: congerit etiam alios plures Mantica *vbi supra, num. 3.* licet ipse, vt diximus,

mus, priorem probet: licet hanc etiam secundam sequitur probat & dicit veriorum Anton. Gomez in l. 3. Taur. n. 123. necnon & Menchac. de success. creat. §. 2. num. 10. & hæc opinio receptior censetur secundum Burg. de Paz ubi supra, num. 145. qui neutram probavit; sed quod infra dicemus. Eandem ex aliis asserimus esse communem eamque sequitur & probat D. Ant. de Padilla ubi supra, n. 12. ubi refert, quod secundum hanc opinionem fertur, non semel respondisse Franciscum à Victoria ex Instituto Sancti Dominici vicum præstantissimum, & quod huius solius auctoritas potuit rem hanc reddere competentissimam, & quod ipsius auctoritate frangi omnes oportet, ut huic consentiant opinioni: hanc etiam tenet & late probat Menoch. ubi supra. Quid tenendum?

Ergo omnib. hiis inde pensatis, mediam quandam tertiam sententiam bimbrem potius eligo, in hanc sane modum: Quod hæres legitimus ab intestato succedens non teneatur in foro animæ præstare, nec restituere hæreditatem nec solvere legata relicta in minus solemniter voluntate hæredibus & legatariis in ea scriptis, sed secrete in conscientia ea sibi retinere possit.

Rursus, hæres in testamento minus solemniter scriptus aut legatarius, cui in eo aliquid relictum est, possint similiter in foro conscientie possidere, & retinere hæreditatem & legatum, quousque ab eis in iudicio emineatur dummodo dolus & fraus absit.

Hæc nostra sententia in suo primo membro respectu hæredis ab intestato, & in ipsius fauorem est communis, ut patet ex auctoribus supra pro secunda sententia in articulo principali præcitatis, qui in hac specie loquuntur: & in terminis id fatetur plures citans Matienç. ubi supra, num. 41. & Lanzelot. in consuetudin. Alexandria, verb. non possit, quest. 14. num. 6. cum seqq. fol. 131. colum. 2. nec non & Burg. de Paz ubi supra, num. 1458. qui in fine numeri præcedentis existimat, eam esse magis communem, & tandem eam sequitur & probat num. 1460. & numeris seqq. respondet rationibus primæ. Hanc etiam sequitur, & late probat Dominic. à Soto lib. 4. de iustitia & iur. quest. 5. artic. 3. per totum: qui duo ultimi auctores, & Menoch. de præsumpt. lib. 1. quest. 8. num. 7. versic. potest etiam, procedere dicunt etiam hæres ab intestato certo sciat & fateatur voluntatem contrariam testatoris, autamen minus solemnem esse dicat, ac proinde ad restitutionem non teneatur. Addit Salon de Paz numer. 1474. cum seqq. hæredem, legatariumve in testamento illegitimo scriptos, ad iudicem Ecclesiasticum recurrere aduersus hæredem ab intestato minimè posse, ut denuntiatione Evangelica ad testamenti obseruantiam constringantur: & præterea hæredem ab intestato contra testamentum non solemnem agentem non peccare mortaliter, secundum Fortun. Graf. & Couarr. contra Abb. quos refert, imò nec venialiter, ut asserit Couarr. ubi supra, num. 10. etiam si agens certo sciet, esse eam voluntatem testatoris: vtrumque probavit Menochius, ubi supra, numer. 28. vnde tenentur in conscientia ad restitutionem eorum, quæ ex sententia contra hæredes & legatarios scriptos fuerit consequutus, secundum supradictos: tamen Molina ubi supra, contrarium asserit in supradictis: sed nihilominus tenet præcedentem meam atque communem sententiam cum sequentibus declarationibus.

Hæc tamen, quam probamus sententiam in hoc primo medio, procedit etiam respectu legatorum ad pias causas si sacramentum ipsum, quo relicta fuerit, iure non fuerit solemnem, etiam quando legata ad pias causas, nempe quod duos non habuerit testes, sed vnum: secus aliis: quia tunc in huiusmodi legatis ad

pias causas limitanda erit nostra & communis sententia, secundum Salon de Paz ubi supra num. 1478. Similiter non procedit nostra & communis sententia, si hæres ab intestato habuerit læsam conscientiam in non adimplendo dictum testamentum, ex text. in cap. si. de præscript. & in cap. per unum, 2. de symon. cum similit. ita Alexand. in leg. nemo potest, col. penult. ff. de legat. 1. idem probauit Soto ubi supra, nec non & Salon de Paz num. 1479.

Denique præd. nostra sententia in suo secundo membro est etiam magis communis, ut constat ex auctoribus supracitatis in prima opinione principalis huius articuli, qui in hoc casu loquuntur, & asserit Rip. in d. l. nemo potest, num. 99. dicit communem eam sequentis Dominici à Soto ubi supra, necnon & Burg. de Paz ubi supra num. 1480. cum sequentibus, qui eum sequitur & communem dicit, & plures eius auctores citant, & tandem num. 1482. dicit, eam probabiliorum & magis communem; communem etiam eam appellat Matienç. ubi supra, n. 41. licet erroneam eam dicat, secutus in hoc contrariam sententiam aliorum cum Couarr. ubi supra, n. 10. & cum Anton. Gom. in d. l. 3. Taur. num. 123. Hanc nostram dicit etiam communem Iulius Clarus lib. 3. recept. sentent. quest. 90. vers. sed quid si: licet contra eam teneatur, inquit tamen, quod post factum bene potest tenei hæc communis, ut excusetur ipse hæres à restitutione peccatorum, maxime si fuerit in bona fide: Sed ego indistincte hanc sententiam affirmatiuam sequi malo cum Soto & ceteris supra citatis in fauorem hæredum & legatariorum in minus solemniter testamento scriptorum, dummodo fraus & dolus absit, constetque de voluntate defuncti, tamen si contrarium, ut communem, cum Couarr. & aliis probet nouissimè Menoch. ubi supra, num. 31. & 32. Sed præd. nostram sententiam bimbrem & communem, sequitur & probat nouissimè Lud. Carbo. de restitut. q. 45. in 2. & 3. conclus. & fundamenta contraria huic nostræ sententiæ diluit bene Burg. de Paz ubi supra num. 1483. cum seqq. præcipue illud, quod magis virgere videbatur, nempe non esse possibile, eundem animæ forum patii hæredem ab intestato eandem hæreditatem posse iuste petere atque retinere: similiterque & hæredem & legatarium in testamento minus solemniter scriptos eandem hæreditatem, resque legatas possidere tuta conscientia posse, cum sint duo contraria & repugnantia, contra Text. in l. si ut certo, §. duobus ff. commod. quia cum vnum est bonum, contrarium est malum, cap. hospitalium 32. distinct. respondet namque, duo contraria diuersis respectibus procedere iure posse, ut ibi ex pluribus bene probat: & num. 1495. cum sequentibus, (quem sequitur Menoch. ubi supra, num. 34.) late agit, an huiusmodi scripti in minus solemniter testamento, possint res hæreditarias, quas aliter consequi non valent, licite furari: & præterea numer. 1494. contra Ripam tenet, eos non esse compellendos denuntiatione Evangelica ab hæredem ab intestato ad bona hæreditaria & legataria restituenda: quod etiam probauit Menoch. ubi supra, numer. 36.

Primo hæc nostra & communis sententia in suo secundo membro declaratur, ut procedat, quousque hæres & legatarius scripti in minus solemniter testamento sint condemnati, & sententia in rem iudicatam fuerit transacta, ut supra in sinuauimus, & pias nuncupatum Dominicus à Soto ubi supra, quod ita eum eo declarat Salon de Paz ubi supra, num. 1493. licet Menoch. ubi supra, num. 3. sufficere dicat, quod hæres vel legatarius huiusmodi sit conuentus, ad hoc, ut ad restitutionem in foro animæ teneatur, quod verum credo, si nullam iustam litigandi causam habeat, quia

per

per litis contestationem constituitur in mala fide, ac proinde peccaret mortaliter, & ad restitutionem cum expensis teneretur defendendo causam iniustam, & vexando aduersarium, & opinionem Mench. simpliciter tenuit Lud. Carb. ubi supra, conclus. 2.

Secundo limitatur, nisi hæres & legatarius scripti in testamento minus solemniter fuerint in contraria opinione, læsamque conscientiam habuerint, tunc enim, aut eam deponere debent, aut sequi secundum Alex. in dicit. l. nemo potest, col. penult. Soto & Paz, ubi supra, num. 1499.

Tertio limitanda est præd. nostra sententia, & communis in suo prædicto secundo membro, si testator extraneum hæredem in minus solemniter testamento instituit, & confanguineis indigentibus omisis, quibus in conscientia subuenire tenebatur, ut late probat Burgos de Paz ubi supra, n. 1000. cum seqq.

Quarto limitatur, nisi aliqua fraudis suspicio fuerit aduersus contenta in testamento minus solemniter: ita Angel. de Claus. in summa verb. testamentum, n. 35. Sed hoc verum intelligit Salon ubi supra, num. 1511. quod non quilibet ad hoc sufficeret suspicio fraudis, sed illa quidem res, qua de ipsa fraude aut dolo, hæredi legatariove constat, seu qua ipsi læsam conscientiam habere estimauerint.

Quod si hæres in testamento minus solemniter scriptus, nec legitimus ab intestato succedens hæreditatem adierit, nec eius possessionem cepit, sed uterque ea sit probitate, ut nolit possessionem capere nisi sibi sibi faveat: tunc abique dubio nuncupatus hæres debet eedere, & legitimus ab intestato succedens hæreditatem potiri, secundum Soto ubi supra quem sequitur Burg. de Paz in d. l. 3. Taur. num. 1499.

Vltimus aut hæres testamento non solemniter scriptus teneatur in foro conscientie legatariis in eodem testamento nuncupatis res legatas tradere, vel eas retinere possit, ut hæres ab intestato, cum eas ab illo petierit, tradat in utramque partem distulerit Burg. de Paz in d. l. 3. Taur. num. 1412. cum seqq. & tandem in ea perstitit vera sententia meo iudicio, late eam probans de congruo num. 1514. quod huiusmodi hæres in minus solemniter testamento scriptus possidens hæreditatem, tradat legatariis in eodem testamento nuncupatis in foro conscientie res sibi legatas, si legatarij idoneos fideiussores præstent, illum ab hæredem ab intestato ab omni damno deinceps contingenti immunes & liberum facturos, & quod sic caueatur publico instrumento.

His tamen omnibus non obstantibus, in nostra questione Canonica principali, quam proposuimus supra num. 7. & ab ea aliquantulum digressi sumus, ut priorum partem præcomprobarem, D. Couarr. lib. 1. variar. resolut. cap. 19. num. 10. contrarium indistincte tenet & probat aduersus Ioan. à Medina ubi supra, quem citat existimans, ut etiam in animæ iudicio & conscientie foro, legatum in præmissa specie legatario debeatur, quamuis refragante conditione legato adscriptas nuptias contraxerit, atque itidem legatarius iste iuste legatum petierit: Namque frequenter adducitur, conditionem illam, si non nupsierit, non scriptam censeri, aut scitis nuptias seruatum fuisse, id à veritibus Iureconsultis factum est in publicæ utilitatis commodum, in odium cælibatus & fauorem proles suscipiendæ, ut omnes maiori conatu & studio procreandis liberis operam darent, ut ex ipsis Iureconsultis constat, & late probat idem Couarr. in 4. 2. part. cap. 8. in princip. & Mantie. post alios ubi supra num. 1. cum seqq. Lex igitur hoc voluit & sancit, sancireque potuit contra appetitum testantis iudicium atque certissimam testatoris voluntatem, ut

censet Couarr. priori loco præcitatus, cuius sententia comprobatur ex traditis à nobis supra d. lib. 1. quest. 32. num. 4. cum sequentibus, ubi resoluitur contra Alciat. dispositionem, text. in vrbens. de Sanctiss. Episcopis, §. sed & hoc præsentis, collato 9. & authent. nisi rogati, C. ad Trebell. quibus habetur, ut relictum sub conditione nuptiarum, verificetur, si hæres vel legatarius monasterium ingrediatur, ac proinde monasterium succedat: Idem ille ipse grauetur vel eidem substituat. si sine liberis decesserit: Nam eo religionem ingrediente, enascitur conditio substitutionis, & monasterium bonorum capax hæreditatem vel legatum consequetur, & illa conditio tunc temporis pro inuoluta & non scripta habetur, habere locum in conscientie foro, etsi quodammodo lex lata videatur contra voluntatem defuncti: quod nouissimè post nos contra Alciat. respons. 502. num. 5. & respons. 633. secundum primam impressionem, probauit Menoch. de præsumpt. lib. 1. quest. 88. numer. 5. & latius lib. 4. præsumpt. 58. Sed & hanc opinionem Couarr. licet eum non referat, probat & sequitur cum Riminald. Iunior. in consil. 172. in fin. & consil. 173. Mantie. ubi supra num. 4.

Quid tenendum? Ego profecto erubescio & summe contremisco in re adeo difficili, ac inter hos viros grauissimos, quorum discipulus esse vix mereor, iudicium meum interponere: Nihilominus tamen, cum mei numeris sit, quid sentiam in difficultatibus insinuare, id ita libenter, sicut tæuerent faciam. Ad rem igitur. Distinctio supradicta Ioann. à Medina vterior mihi videtur ac proinde tenenda in animæ iudicio, quæ est bimbrem.

Primum membrum ipsius est, quando constat certissime de animo legantis, nolentis omnino legare, si legatarius contra expressam conditionem adiectam legato nupsierit, scilicet quando post verba conditionis, Si non nupsierit, vltimus processerit, addendo, & non aliis: vel si nupsierit, nihil ei relinquo, aut lego: Hac enim in specie opinione Medina verissimam esse censo, quoniam apertissime constat, tunc de duplici voluntate testatoris expressa, & specialiter declarata. Prima volentis, legatarium non nubere, & hoc casu legat. Secunda, quod si nupsierit, legatum minimè consequatur. Quis igitur in hac facti evidentissimi specie audebit censere, legatum deberi in conscientia contra voluntatem testatoris negatiuam & prohibitiuam, adeo expressam & claram? An forte quod ipsius voluntas manifesta in actibus voluntariis ac procedentibus à mera voluntate ipsius, non sit seruanda? Minimè, reclamantibus iuribus voluntatem testatoris esse omnino seruandam, ac in conditionibus primum locum obtinere. An vero quod in re propria quilibet non sit moderatur & arbiter, vel etiam quod qui potuit non legare adimere non valuerit? Non profecto, cum hoc esset contra manifestas iuris regulas. Non igitur secus erit in hoc casu, ac si quis cum Titia si non nubere, centum promississet, quod si nubere, nihil. Sed nonne in hac specie Titia nubens aliquid ex hac promissione petere aut consequi poterit? Nihil profecto, vt opte agens ex promissione qualificata & conditionalis, ac proinde aut proxiacet & concepta fuit, eam acceptare tenetur, aut repudiare: Non igitur potest in parte eam acceptare, & in parte reicere: arguendo in simili doctrine Barthol. communiter approbati in l. Aurelius, §. idem questit, numer. 1. & 2. ff. de liberat. leg. & in terminis promissionis huiusmodi per viam contractus hoc expresse probat Medina ubi supra, in versic. respondeo saluo meliori iudicio: id quod necessarium est fieri: Ille enim qui sub illa conditione promissit,

promisit, potuit, prout fecit, conditione non adimpleta promissionem auferre, siue penitus non fuisse factam in continenti declarare, hoc est, eam delere. Idem igitur dicendum est in vltimis voluntatibus; Quandoquidem valet argumentum de contractibus ad vltimas voluntates, & e contra, vbi diuersa ratio non militat, vt late per Euerhard. in censur. legal. cap. 17. Accedit ꝑ præterea, quod foris conscientia semper nititur veritati, atque ipsam comitatur aduersus præsumptionem legis, in qua lex ipsa ciuili fundatur, secundum Ioannem Andream in cap. is qui fidem, de sponsal. late Alciac. consil. 53. num. 8. lib. 9. & in leg. quinque pedum, numer. 10. in fine. Codic. finium regund. latissime Menoch. de præsump. lib. 1. quæst. 88. in principio, & per totam: id quod Doctores Theologi communiter passim fatentur ac docent: Vbi enim lex positius aliquid disponit, fundando se in præsumptione, & non super veritate, ea non est seruanda in foro conscientia, si veritas sit contra præsumptionem: ita per pulchras rationes probat Federicus de Senis consil. 21. nunquid, sequitur Abb. in cap. 1. num. 10. de constitut. sequitur Decius consil. 49. num. 3. lib. 1. sed veritas certissima ac indubia in proposito ea est, testatoris nihil legasse Titia, si ipsa nubet: Contractus igitur ab ea nuptiis, nihil consequitur in conscientia. Quinimo & in foro ꝑ iudiciali atque exteriori in casu huius primi membri distinctionis Ioann. à Medina idem probandum censeo, non obstantibus iuribus supra in principio huius capituli in contrarium adductis: Ea enim xprelle loquuntur & procedunt in legato sub conditione simplici, si non nupsit, relicto, non declarato vterius per testatorem, quid faciendum sit, si nupsit; Quo casu nil mirum, si interpretatione iuris adhuc legatum debeat, non solum in foro exteriori, sed etiam in conscientia, vt in secundo membro Doctor Ioann. à Medin. de quo statim agemus. At verò quando testator in prædict. legato conditionali vltra processit, exprimendo suam voluntatem, vt si nubet, nihil legabat, nec aliquid conuenerat legataria, non declarant leges prædictæ quid faciendum sit, nec in hac specie idem decidunt, quod in simplici conditione non nubendi decidit, & sic tanquam casus omisus, remanet sub dispositione iuris communis: argumento l. commodissime. ff. de liber. & postibum. cum simi. Sed apertum est in iure, voluntatem expressam testatoris inducere formam, ac omnino obseruandum esse: Ergo huiusmodi legataria si nubat aduersus expressam provisionem & prohibitionem testatoris, legatum minime consequetur.

16 Hoc idem fortiori ꝑ adstroitur fundamento: Nam in casu d. aub. de sanctissim. Episcop. §. sed & hoc præfenti, & in d. aubent. nisi rogati, C. ad Trebell. et si quodammodo contra defuncti voluntatem ac sonitum verborum ipsius ius interpretetur, vt hæreditas vel legatum sub prædictis conditionibus relicta pertineant ad monasterium, habita pro inualida, vel non scripta conditione nuptiarum, vel illa si sine liberis decesserit, in fauorem religionis (sicut in proposito pro non scripta habetur conditio non nubendi, propter fauorem prolis suscipiendæ, & in publicæ utilitatis commodum, vt prædiximus) nihilominus tamen in casu dict. §. sed & hoc præfenti, cum similibus, si expresse & clare constaret de voluntate contraria testatoris, volentis excludere monasterium, substitutumque eidem monasterio præferre, non procederet dispositio prædictorum iurium, vt cum communi plurimorum doctorum, quo citauimus, sententia resoluimus dict. lib. 1. Canon. quæst. cap. 32. numer. 26. affirmantes proculdubio tanquam verissimam & receptif-

simam esse tenendam hanc opinionem in iudicando & consulendo: Cum enim dispositio dict. §. sed & hoc præfenti, & similibus inuim procedat & loquatur per interpretationem, præsumptionem atque fictionem, vt passim omnes fatentur, legis interpretatio tunc locum habebit, quando de mente testatoris constat, voluisse suam voluntatem subicere iuris interpretationi, prout contingit in prædictis duobus simplicibus conditionibus nuptiarum, & si sine liberis decesserit, de quibus in dict. §. sed & hoc præfenti, cum similibus. Vbi verò verba testatoris clara sunt, eiusque mentem eruantia, ex quibus voluit dispositionem suam naturaliter, non verò ciuilitate intelligi, tunc locum habere non debet dispositio dict. §. sed & hoc præfenti, cum similibus, in iustitia, nec in conscientia, vt dicemus infra num. 17. Si igitur hoc ita est contra fauorem religionis, tamen religioforum status perfectior sit, quam eorum, qui coniugio operam dant, vt in cap. nuptia, 32. quæstion. 1. in Clementina exini, in principio, de verb. signific. cap. commissum, de spons. Idem coniungitur dicendum in nostra specie legari per testatorem relicti, si non nupsit, addito, Et non alias, vel quod si nubat, nihil ei legat vel relinquit, propter expressam & formalem voluntatem testatoris, qui vterius processit, non legando, si nubet legataria: fauor enim, qui Iuriconsultos veteres in publicæ utilitatis commodum, & in odium celibatus & fauorem prolis suscipiendæ mouit ad censendum, conditionem illam, si non nupsit, pro non scripta haberi, ac proinde suffereandam esse, vt prædiximus, considerandus est eo in casu, quo ipsi loquuntur, & illud disponunt, nempe in simplici conditione & voluntate non nubendi, interpretantibus tunc temporis ipsius, verba prædicta conditionalia eo modo, quo infra dicemus in secundo membro, idque quando non habetur expressa de animo disponentis certitudo in contrarium; Ea namque habita, opus non est disponentium verba aliter interpretari, cum aliis ipsimet Iuriconsulti deditissimi fuerint obseruationi voluntatis expressæ defunctorum, vt passim in iure videmus: Imò in executione testamenti & vltimæ voluntatis defuncti versatur fauor publicus, vt in leg. vel negare, cum similibus, ff. quemadmodum res sua aperiantur, non verò idem fauor præsumptus considerari debet, etiam vbi expresse testator disposuit contrarium, hoc vel illo casu particulari, vel cum hac vel illa persona, ex quo non derogatur, nec derogari potest in vniuersum bono matrimonij prolis suscipiendæ: remanent enim in Republica, ac in vniuerso orbe, quamplurimi, qui matrimonia contrahere valeant, nec ex illa conditione in particulari impeditur in vniuersum facultas matrimonium contrahendi proliquo suscipiendæ. Quod si adhuc in persona huiusmodi legataria impediti dicas bonum suscipiendæ prolis, id contra voluntatem expressam legantis, legatumque adimentis, si secus fiat, cum poterit simpliciter non legare, & in re sua sit moderator & arbiter, considerandum non videtur, cum hæc legataria, si nubere velit, non impediatur id facere, legatum amittendo, cum possit etiam non nubere, etiam si legatum huiusmodi sibi relictum non fuisset: Non igitur reuocatur à matrimonio præcise, sed causatiue, & quamuis inuictur ad non nubendum spe lucri, id tamen lucrum auferri sibi potuit ab eodem testatore nubendo, cum possit vsque ad mortem scorum, & ex intervallo voluntatem suam ac testamentum proprium in totum & in partem mutare ac reuocare, vt in cap. cum Martia, de celebrat. Missarum, cum simi. Potuit ergo in

conti

continenti contraria conditione legatum expresse adimere, vt in rubric. & per totum, ff. de adimen. leg. Si enim Iuriconsulti illi veteres interpretantes in fauorem matrimonij conditionem illam simplicem legatam non nupsit, interrogati fuissent, quid si testator vltra processerit, adimendo expresse legatum, si legataria nubet, credendum est ex prædictis omnibus contrarium, ac hæc nostra specie responsuros: Ergo hoc idem pro expresso haberi debet, quandoquidem contrarium ipsi non dixerunt: argumento glossæ communiter approbatæ in l. tale pactum, §. fin. ff. de pact. In summa Iuriconsulti illa vtuntur interpretatione voluntatis defuncti in simplici conditione non nubendi, quando vterius testator non processit, si contra factum fuisset, vt ex ipso patet, non vero alias: Ergo eorum interpretatio extendi non debet ad casus contrariæ voluntatis expressæ per testatorem, quia in claris non est locus coniecturis, vt in leg. continuis, §. cum ita, cum simi. ff. de verb. obligat. Vnde merito Methymna vbi supra in dict. versicul. respond. per totum, hoc idem voluit in foro exteriori, sicut & in interiori animæ, propter expressam voluntatem contrariam testatoris, tamen si apertius id probat loquens in foro conscientia.

17 Non obstat ꝑ modo, quod pro Didaco Couar. contra hoc primum membrum supra adduximus, nempe, dispositionem d. §. sed & hoc præfenti, procedere etiam in foro conscientia, sicut in exteriori est quodammodo contra voluntatem testatoris ibi interpretatio fiat in fauorem religionis: Hoc namque dupliciter soluitur. Primo, vt procedat, prout loquitur, in casu simplici, de quo in dictis iuribus, quando testator vterius non processit annullando vel adimendo legatum, si secus heret, prout in nostra specie fecit, tunc enim per interpretationem iuris habetur pro non scripta prædict. conditio in fauorem religionis, et si contra verba & voluntatem testatoris id videatur esse, quamuis ipse contrarium expresse non cauerit, quia vterius non processerit. At vero in casu illorum iurium expressæ disponenter contrarium testator, monasterium minime ad legatum vel hæreditatem huiusmodi sic relictam admitteretur in foro exteriori, vt cum verissima & receptissima sententia resoluimus: nec etiam in conscientia, quandoquidem nec iustitia id permittit, fundata in expressa voluntate & dispositione testatoris, sicut contingit in nostra specie. Secundo resp. quod dispositio Iustiniani in d. §. sed & hoc præfenti, cum simi. est recepta in iure Canonico, in c. in præsentia, de probat. vnde nil mirum, si in conscientia etiam locum habeat, cum ius canonicum magis sequatur legem Dei, quam seculari, vt late deduximus d. c. 32. n. 5. cum seqq. At vero dispositionem Ictorum veterum, de quibus in princ. huius c. loquentium in terminis nostre quæst. præsentis, non inuenio iure Canon. approbatam: Ergo nil mirum in conscientia non procedere dicamus contr. expressam dispositionem & Ordinationem testatoris: & hoc de primo membro distinctionis Ioann. à Medina.

18 Circa quod ꝑ obseruandum erit ex Medin. vbi supra in ver. ex istem, quod quando ipse donatarius vel legatarius certus est, quod animus donanti fuerit non aliter donare, nisi existente spe adimpleta conditione per eum apposta, siue id donator vel testator tempore donationis vel legati, siue alias animum suum donatario vel legatario explicauerit, non erit tutus donatarius vel legatarius per exceptionem rei iudicatæ, si re ad iudicium delata, fuerit pro eo iuris interpretatione iudicatum: quod ex superioribus satis deducitur: secus vero erit, si animo non explicate verbis, nec alias, voluit ipse donator vel testator stare iuris interpretatio-

ni, prout in dubio præsumendum est; Nam tunc, vt infra dicemus in 2. membro, etiam in foro conscientia standum erit prædictæ iuris interpretationi.

Secundum ꝑ membrum distinctionis Methymnae 19 est, quando animus legantis sub conditione, si non nupsit, est incertus, vt tunc temporis tunc possit iuris interpretationi seu præsumptioni stari, nempe quando testator simpliciter alicui legauit sub conditione simplici, si non nupsit, nec vterius processit declarando, & non alias, vel si nupsit, non lego: Quia cum in hac specie ipse legans non sufficienter expresserit, quod fieri oportet si conditio deficeret, quamuis regulariter in aliis conditionibus, matrimonio, nec religioni contrariis, satis ex mente testatoris à contratio sensu collecta, innata iuris dispositione, constat, legatum seu aliam dispositionem conditionalem conditione deficiente conueneratamen in conditione præfata, si non nupsit, quia ea viderit in grauamen Titia legataria cedere, cum legans videatur eam quodammodo ad perpetuam continentiam (hoc est causatiue, licet non præcise) obligare, ac proinde videatur conditio impeditiua matrimonij, tunc ius ipsum verba legantis sub conditione, si non nupsit, in fauorem matrimonij & religionis interpretatur, non in eum sensum, quem contrahentes de facto habent, nec quem verba ipsa sonant, sed in sensum, in quo fieri rationabiliter possunt ac debent: Credendum est enim, talem fuisse testatoris voluntatem, sicut lex ipsa constituit & interpretatur, tamen si verbis refragari quandoque videatur, arguendo l. nam hoc iure, cum simi. ff. de vulgari & pupill. idemque in casu dict. leg. Titia, dicendum venit, vbi multiplex est legatum, nempe, si non nupsit, ducenta, si nupsit, centum, quia forte voluit lex illa legata scorsim interpretari, ac si vnum quodque eorum scorsim factum fuisset, idque in fauorem coniugij, vt siue nubat, siue non nubat, habeat semper ducenta, quia per conditionem illam, si nupsit, ac simul dispositionem, lego ei centum, videtur eam ad nubendum obligare, ac proinde à maiori bono, scilicet à perpetua continentia impedire, & ideo cum non addiderit expresse, & non alias, talis conditio similiter repellitur: Merito igitur, vt in huiusmodi casibus, nempe in simplici conditione non nubendi, vel nubendi, vbi testator expresse vterius non processit, addendo & non alias, si nupsit, ei nihil lego, secure in foro conscientia stari possit prædict. iuris interpretationi vel præsumptioni, quæ habet, vt reiecta conditione non nubendi, legataria nubens integrum legatum consequatur, quia in his casibus, non repugnat expressæ & specialis prohibitio testatoris, alias secus, vt in primo præcedenti membro distinctionis: & in hoc secundo concordant Methymna & Couar. vbi supra.